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LÖRDAGEN DEN 30 MARS 1974
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Rut-Ann och Gunnar Wästlundpå tidig vårpromenad iförda brunskogsdräkten

Våra bygdedräkter:

BRUN SKO G
r D cVnfl har det sedan forskningar i gamla boupp- handarbeten i bygden. Ori-I Brunskog ha „klm0_ teckningar. I ett lapptäcke ginalmossa har man fått från

länge funnits ett rikt Känselviken fann man fru Rut Nilsson.
de. Folk hade rådaUhafm från K förebild till Brunskogsherrarnas väst
kläder. Detta sätter sm p g L8nstJle» \ förklädet. Halsklä- påminner om det rika klädmo- 
p4 bygdedräkten. Unto det ä‘ av s l[ sockerduk med de som förekommit i bygden, i
tet med att ta fram tambursömsbroderi. Den ar grann och herrskapsbe- i
dräkten har man fått tag P använts for tonad Byxoma ska helst vara <

att få fram mössan är mycket «*»» men det förekom^r Jbetskläderna ufån^e bytte tiU

Är,Ärnar; SiSÄ
mSÄÄTeTm ^ats Fredriksson
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LÖRDAGEN DEN 6 JULI 1974

Färgbild: Mats Fredriksson

Mullvadsarbete
för att få tag i lördagsexemplar av tidningen men de 
dyrgriparna är för länge sen slut.

Fru Maj Nilsson i Nysäter berättar bl a att den vack 
ra väskan hon visar upp på bilden är från, Rotviken. Vi 
fick också höra att gillbergaborna svalde norsksilvret 
för att slippa betala tull efter affärsresorna till Chris- 
tiania.

Mera om fru Nilssons mullvadsarbete står att läsa 
på sista sidan.

Som en mullvad har fru Maj Nilsson känt sig, när hon 
letat efter gamla kläder från bygden för att få fram 
kläder, som skulle ingå i sockendräkten.

Fru Nilsson är en av de många ivriga bygdedräkts- 
forskarna, som gjort mycket värdefulla insatser i 
forskningen om hur människor förr gick klädda i helg 
och socken.

Intresset för bygdedräkter och den nu pågående 
NWT-serien är minst sagt enormt. Många hör av sig
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Mullvad s arb ete 

bakom forskning 

om hembygdsdräkt
-Jag har känt mig som en mullvad, säger fru Maj Nilsson i Nysäter, 

när jag letet efter gamla kläder, i samband med att vi forskade fram 
vår sockendräkt för Gillberga.

Att fru Nilsson gjort ett synnerligen gott 'mullvadsarbete’ det berät 
tar sockendräkten klart och entydigt om.

På Byälvens östra strand är fru Nilsson uppväxt. Högt på en kulle 
ligger hennes föräldragård. Kik heter den vackra gården.

Men det har inte bara varit att 
forska efter gamla kläder, utan 
man har fått lära sig så väldigt 
mycket om de människor, som 
bott i bygden förr, säger fru Nils-

Ett par intressanta saker kom 
bl.a. fram under det Maj Nilsson 
letade på vindar, "uthus, amerika- 
koffertar och alla andra omöjliga 
ställen. Inte så sällan fick hon 
lyssna till den här kommentaren, 
då hon berättade i vilket ärende 
hon var ute;

- Vi har ingenting kvar. Vi brän 
de upp alltsammans.

Märklig väska
En riktig klenod visar Maj Nils 

son upp. Den, ligger på bordet på 
övre våningen i hennes vackra 
hem. ,

Vid ett tillfälle hälsade hon på 
hos syskonen Anton och Augusta 
Jansson i Rotviken. I deras hem 
visade det sig att det fanns en 
bevarad gammal taska. Maj Nils 
son fick ta vara på den fina väskan 
och nu ingår denna bygdeklenod i 
Gillbergadräkten.

Barnlivstycke
ifyllet

Gillbergaboma tycks ha varit 
ganska välbärgade, säger Maj 
Nilsson. Men man fick ändå ta til- 
vara varenda kvadratcentimeter 
av tygbitarna man var ägare till.

I många gårdar dunkade vävsto 
larna förr. Mycket av det som 
behövdes för att klä upp gårdens 
folk framställde man själv men 
eftersom Nysäter och Gillberga 
var något av ett köpcenter’ så 
klädde sig gillbergaboma också i 
"köpetyger” Köpmännen kom 
dragandes längs vattenvägarna 
eller också tog de vägen förbi 
marknadsplatsen vid Nysäter när 
de kom från Norge.

Under sitt :mullvädsarbete’ har 
fru Nilsson kunnat konstatera, att 
mönstren gick igen från gård till 
gård. Det måste ju bero på att 
man lånade varandras vävnotor 
Beskrivningen vandrade från gård 
till gård.

När hon letade som en ‘mullvad’ 
i en gammal gård och sökte ge 
nom fyllet, så fann hon ett gam 
malt barnlivstycke.

-det har allt suttit på många 
ettåringar det, säger hon, när hon 
visar upp det gamla klädesplag-

'Mjuk och len’ finns ju med i 
reklamen för barnkläder nu för 
tiden Det kan då inte sägas om 
det lilla livstycket, som fru Nils 
son visar fram. Bl.a är det fodrat 
med grov blaggam’, ett grovt lin 
tyg. Livstycket är lappat och bott- 
lat i flera omgångar, innan man 
kastade bort det för gott.

son.

get

Svalde
norsksilver Mycket kultur

Kör att man i en bygd skafåfram 
en sockendräkt vill det till att det 
finns såna eldsjälar som just fru 
Maj Nilsson. Det vackra hemmet 
nedanför marknadsbodama i Ny 
säter ges en skön atmosfär av de 
välvalda möblerna och de vackra 
tingen från gamla dar,

-Tja. säger Maj Nilsson, det blir 
så, när en alltid varit intresserad 
av allt gammalt.

Just - det blev ett vackert hem, 
men också en sockendräkt, som 
ett femtiotal damer gläder sin 
omgivning med.

Ståndkragen på sockendräktens 
överdel är ett bevis på att gillber- 
gaborna var välbärgade. Men man 
ville också visa att det fanns till 
gångar bl.a. genom att bära vack 
ra smycken.

Fru Maj Nilsson berättar, att 
hon hört omtalas, att när gillber- 
gaborna gjorde sina affärsresor 
över norska gränsen till Chris- 
tiania köpte de silver Men för att 
komma undan tullen vid återresan 
över gränsen, svalde de silverk 
lumpen! Jo - sen var det då bara 
att vara påpasslig så inte dyrbar 
heterna försvann. Mats Fredriksson
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Det här livstycket har säkert suttit på många ettåringar, säger fru Maj Nilsson.cj
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LÖRDAGEN DEN 14 SEPTEMBER 1974
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Det här är den dräkt, ,om brattfor,borna vill ha godkänd,om sia bygdedräkt.
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Brattfors bygdedräkt
här i bygden, säger fröken Bergs 
tröm. Den som vill tro att 'så här 
och b a r a så här har vår dräkt 
sett ut, kommer bort från sanning-

En liten detalj, som Rut Kull 
berg kom ihåg var, att det med 
gult silke skulle sys åttastråliga 
små stjärnor här och var genom 
siden och foder, sedan livstycket 
var fodrat och färdigt.

Att mössan och livstycket bro 
derats på gården kanske kan anta 
gas av att man i ett skåp i ett ut 
hus funnit rester av de silken, som 
använts för broderiet.

Att så här fina plagg inte förfär 
digats för vardagsbruk är ju själv 
klart Troligast är väl att den, som 
sedan bar dräkten, sytt och brode 
rat med tanke på sin förestående 
bröllopsdag.

Ylletyg i tuskaft
Kjolens tyg, det som använts till 

just det ovan nämnda livstycket, 
vet vi ingenting om. Vi har därför 
valt ett grönt ylletyg i tuskaft, 
som fanns i en gammal kudde på 
landskapets finast bevarade bergs 
mansgård Käm, belägen om 

kring tre mil från Brattfors.
Kudden var stoppad med centi 

meterstora fyrkanter av sönder - 
klippta tyger.

Här avbryter Berith Bergström 
sin berättelse och säger:

-Om nån skulle vara ägare till 
kuddar, som är stoppade på sam 
ma sätt som den kudde man fann 
på Kärn, så kasta inte bort dem, 
innan de granskats av någon sak 
kunnig. Ju äldre kuddar dess stör 
re möjlighet att göra värdefulla 
fynd. Kanske kan man då lägga 
pussel med lapparna och finna 
fina mönster och randningar.

Förklädets tyg, för vilket också 
original saknas, är köpt i Stock 
holm och i möjligaste mån likt i 
Nordiska museet utställda vita 
förkläden till sockendräkter. I 
bouppteckningar förekommer rätt 
ofta vita förkläden, ibland med 
spetsar på. Sådana uppgifter är 
dock för vaga för att en san 
ningsenlig kopia skall kunna gö-

Tusentalet bouppteckningar
Sedan mer än tusentalet boupp 

teckningar från trakten blivit ge 
nomgångna. står det klart, även 
för den i dräkthistoria helt olärde, 
att någon ”uniform” inte förekom

Varför får vi inte vår byg 
dedräkt godkänd av länets dräkt 
nämnd, frågar sig brattforsborna 
smått förtretade. Det är idel or- 
ginalplagg, som ingår i den dräkt 
som damerna 
Kläderna har funnits i socknen och 
orginalplaggen har i sista stund 
räddats som dyrbara kulturskat 
ter.

Fröken Berith Bergström har 
lagt ned ett omfattande arbete på 
att få fram Brattfors-dräkten och 
hon kan berätta om hur de olika 
plaggen påträffats.

-För flera år sedan frågade fru 
Märta Pettersson. Perjanstorp, 
om jag ville hjälpa brattforsborna 
att få en egen sockendräkt. Gärna 
hade jag försökt hjälpa till, om det 
funnits orginalplagg att gå efter. 
Men då sådana saknas kunde ing 
enting göras.

Arbetet med dräkten påbörja 
des sedan fru Emmy Kullberg, 
Lungstorp, berättade, att det på 
Kullen funnits flera gamla dräkter 
och dräktdelar, som blivit lagda i 
en lår, där de möglat och sedan 
kastats bort. Däribland fanns ett 
broderat livstycke av gult siden.
En mössa med stycke, som skulle 
ha hört till livstycket, fanns på 
Filipstads hembygdsgård.

Vid första påseendet var 
mössan på hembygdsgården inte 
alls gul. snarare svagt rosa. Vid 
granskning av de från blekning 
skyddade vecken, visade det sig, 
att sidenet haft en gul vacker färg. 
Alltså stämde färgen med fru 
Kullbergs beskrivning. Mössans 
broderier stämde också med be 
skrivningen av livstyckets, som 
lämnats av en person, som sett 
det: ”Dä va änna söm kejsöm 
på”.

Mössan till brattforsdräkten 
finns i original hos fru Kullberg.

överdelen är av vanlig modell.
Krönta hjärtat

en.
Mössa, överdel eller särk, 

livstycke, kjol och förkläde finns 
alltid upptagna, men materialet i 
de olika plaggen är mycket varie 
rande, även om uppteckningarna 
kommer från två granngårdar 
Det fanns hemvävd "vallmar” 
men också olika fina köptyg.

I det här sammanhanget kan 
nämnas, att en oss bekant per 
son med härstamning från knal 
larna, dock inte att förväxla med 
senare tiders gårdfarihandlare, 
berättar, att en av hans förfäder 
hade privilegium för två landskap, 
där hans tolv hästar fraktade 
omkring enbart siden och fina 
tyger. Dennes bror hade också två 
landskap, det ena Värmland, där 
han med sex hästar sålde enbart 
glas.

Brattfors bär.

!

Brattforsborna undrar
Brattforsborna har undrat var 

för deras dräkt inte blivit godkänd 
av den dräktnämnd, som sägs fin 
nas i länet, säger Berith Berg 
ström. Och undra kan man, när 
man ser en ”godkänd” dräkt, som 
en sockenbo givit mig, en tidnings 
bild. som tyvärr saknar text. På 
bilden ser man en hätta med 
spets, som kan vara från 1700-talet 
och i stället för överdel och 
livstycke en rutig blus, som kan 
vara från 1900-1910, knäppt med 
tio små mörka knappar.

När sånt kan godkännas som 
sockendräkt, menar Berith Berg^ 
ström, varför har då inte något, • 
som bevisligen funnits i en socken :• 
och som i sista sund, av personer S; 
som kunnat berätta och visa orfr $ 
ginalplagg, räddats från det öde. $ 
som blivit så många av våra kul- 3 
turskatters: att bli helt bortglöm- X 
da och okända för oss, som lever i £ 
dag. i *

förklaring vore önskvärd, v 
avslutar Berith Bergström sin > 
berättelse om hur brattforsdräk- :: ten kommit till. . j

Bild och text:
Mats Fredriksson

ras.
Broschen, det krönta hjärtat, är 

av silver. Förebilden äges av Hel 
ge Henriksson i Västerud.

Livstyckets broderi i kedjesöm 
är byggt på mössans mönster. Det 
ritades om flera gånger och Rut 
Kullberg granskade och rättade.

En
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stugorna vid hembygdsgården ses här fru Kaisa Person iförd Eda-dräk-
På trappan till en av 
ten.

... j varan för att binda ihop Ett ytterligare belägg för denMör folket i Eda socken to sin dräkt med. .... fram ge- utomordentliga handafärdighet.
’ >Mpn skulle skaffa sig något Kjolen har nian ^ teck- SOm fanns i Edabygden. är den

V?.T ha nå sig när det var dags forskning t gamla P' helt broderade hättan. Där kanf Ä tog de vara På d* ^ Mallen Ull ******* man bl.a. se den 8.k. edasommen.
l kunde framställas på gård • kommer från fru Anna ? erud en hopdragssöm. Också hättan
s0 Norra kommer från Norra Emterud,

närmare bestämt från fru Ester 
Guldbransson.

Egentligen skali det vara präkti 
ga yllestrumpor Ull Edadrakten.

Mats Fredrikssoo

i

Guldbransson,
Det är yllemoaré i originalet.

Edabygden är vida bekant for de 
mycket förnäma handarbeten 
och det kommer bl.a. till uttryck i 
överdelens broderier. Originale 

fått från

Det var billigast såMen någonting 
skulle de ändå kosta på sig. När 
därför köpmännen, som besökt 
bl.a. Röros i Norge, kom över 
gränsen med en del grannlåt, såg 
edaborna igenom deras lager och 
fastande då bl.a. för ett vackert 
sidenband. Damerna köpte lite av

till överdelen har man 
Norra Emterud där fru Britta
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LÖRDAGEN DEN 18 MAJ 1974

Så snart det kommer gäster använder jag Edsdräkten, säger Diana Lyrhobn 
atmosjär åt vårt hem. J Det ger en Jin

Eds bygdedräktt

k 1969 invigdes Eds bygdedräkt, 
f Den blå tonen dominerar och de 

som arbetade fram dräkten tyckte 
» att det passade väl eftersom Eds 

socken ligger utefter Vänern.
1 Man hade vissa svårigheter att 

få tag på gamla kläder i bygden. 
Från stuga till stuga hade västgö- 
taknallama gått och erbjudit 
”köpekläder" och då slängdes alla 
gamla kläder, som folket i bygden

själv framställt. ”Köpekläder” - 
se, det var finare det.

Kjolen, västen, överdelen och 
den lilla linnehatten är samma 
som används i dräkterna från Nor, 
Segerstad, Grums och Kil.

Halsklädet kommer från Maria 
Karlsson, Liljedal. Till dräkten 
kan kvinnorna också bära en si 
denschalett.

Uppe på vinden hos fru Ingeborg

nu används i
kläde.

var det tyg, som
bygdedräktens för-

Det har varit vissa svårigheter 
att få tag i tyg till halsklädet och 
förklädet men nu kan hembygds 
föreningen i Ed erbjuda tyg till ett 
tjugotal dräkter i samarbete med 
Värmlands hemslöjd.

_ MatsFredriksson
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,j i .. ?l/ Mellan bodarna i Nysäter visar fru Maj Nilsson Gillbe

rWi 'felfri/ rgadräkten.

Gillbergas bygdedräkt
T Nvsäter har köpmännen som ning kommer från den hogt belagna val bevarad taska. Denna väska ingår immrnft länes Byälven och deras kol- gården. nu \ Gillbergadräkten.

kommit langs y västerut. Tyget till förklädet är kommet från När dräkten invigdes 1967 var det
Unt Maria i Dammänga. Det är röd ett femtiotal damer som sydde up S? Zl oå kullen om bl. a. Här har blåttrandigt. Livstycket ar också rott. dräkten. Tyget till kjolen, förklädet 

; Gillberga försett sig överdelen är av vitt linne med vackra livstycket och halsklädet har8 broderier vid handlinningen. skan Agda Larsson tillverkat,
tied köpet}g • . p . .. . cyskonen Anton och
ÄX bffkjofentÄ"rand- Augusta Jansson fann man en mycket

väver

Mats Fredrikssui
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Uen blå färgen dominerar i Gräsmarks bygdedräkt, som här visas med sockenkyrkan i bakgrunden.

Gräsmarks bygdedräkt
Det vita halsklädet är 

vackert broderat.
Till dräkten bärs

Mansdräkten från Gräsmark 
‘ blåu med undantag av 

f?la sklru,byxoma. Västen är 
blå liksom strumporna och den lil 
la trindhättan. • den
Text och bild: MaU Fredriksson

Överdelen är vitt linne.Den blå färgskalan dominerar 
också bygdedräkten från Gräs 
mark.

Kviflnörtiäs kjol är av brunt 
bomullsgarn med inslag av svart, 
rosa. rött, brunt och grönt. 
Livstycket är av rött ylle i tuskaft. 
Blått bomullsgarn är förklädsty- 
get vävt av med inslag av blått 
redgarn.

mycket
Två sorters band ingår i kvin-

lÄiiiÄi
verkat av bomullsgarn i blått och 
orange och oblekt lingarn. Förklä- 
desbandet är bomullsgarn i fär 
gerna svart, mörkrosa, grönt, 
orange och blekt.

en vit linne hatt.
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LÖRDAGEN DEN 23 MARS 1974

lös sedräkten: Christer Ekstedt, Eva Gillberg,

mll/w

Jösse härad
Jössehäringamas dräktsektion 

håller på att tillsammans med 
Värmländska Ungdomsringens 
dräktsektion, kartlägga de olika 
dräktdelama, som finns bevarade 
inom Jösse härad. Man vill på det 
ta sätt undersöka, om det funnits 
ett gemensamt dräktskick inom 
häradet, eller om varje socken har 
sitt eget klädesskick, som då fått 
en lokal särprägel. I dagens läge 
vet man t ex inte, om det finns 
någon originalkjol från någon av 
socknarna. Detta anses vara gan 
ska ovanligt.

Mats Fredriksson

Jösseharingama har gjort jösse- med de vackra broderierna kom- 
häradsdräkten vida bekant. Dräk- mit- Silversöljan är från Eda 
ten är en s k häradsdräkt. Delarna So™ huvudbonad använder
som ingår i dräkten kommer från damerna en obroderad, mörkblå
olika håll i bygden omkring Arvi- bindmössa med stycke.Från Eda kommer herrarnas

oyxor med de stora, granna knap-
Kjolen i damdräkten är svart Parna- Byxorna ska egentligen

och har röda ylleband nertill. Den p^,av ®kinn: Det är från Olof
liksom en grön jacka, som damer- ^orandsen i Eda som original-
na kan bära. kommer från Eda. J^oma kommer. Originalet till 
Detsamma gäller det röda livstyc- Yf ,e_n.*^nns hos Hjalmar Eriks-
ket. Förklädet är från Köla och f°n 1 g“«vaJc. Skjortan är hämtad
det var Marit Andersdotter, som J- , Eda men liknande modeller
på 1700-talet bar originalförklä- ^kommer också i Köla. Brud-
det. Det är ett s k brudförkläde. f^srocken, den långa svarta
Från Brunskog har halsklädet r«*en, finns i original i Rackstad

. utanför Arvika.
1—------------------------------------ --- ‘

ka.

'
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Stora Kils nya dräkt

Foto: MATS FREDRIKSSON-
ÅÅÅH! Titta så vacker bygdedräkten är, säger Maj- 

Britt Persson till Ingrid Frödin, Sära Andersson och 
Maria Söderquist.

Nu har också Stora Kil fått sin bygdedräkt. Den invig 
des av Hembygdsföreningens ordförande kyrkoherde

Frej Alsterlind i samband 
Församlingshemmet.

Läs mera om bygdedräkt

med föreningens luciafest i

en med rosenbårder, tuskaft 
och kjol och livsstycke i blått och den lilla hatten med 
knyppelspets som pricken över ”i” på sidan 3
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Kil invigde nya dräkten
Men den härstammar 

från 1880

/ 9? J/ 2-

I samband med att 
Hembygds 

förening hade sin lu 
ciafest i Försam- 

A lingshuset invigde 
w kyrkoherde Frej Als 

terlind Stora Kils 
bygdedräkt. Det är 
dräktkommittén 
inom hembygds 
föreningen med fru 
Margit Alsterlind 
som primus motor, 
som arbetat fram den 
kvinnodräkt, 
visades upp för första 
gången.

Tidigare har det inte funnits 
någon bygdedräkt i Kil. Delar av 
den dräkt som nu är färdig, har

Kils

som
Moster Sara visar upp hatten med den knypplade spet 
sen.

man dock funnit i bygden tidigare.
Från 1880-talet räknar man att 
halsklädet är. Det är gjort i tus- 
kaftat rutig bomull. Tyget har

sedan gammalt funnits bl a hos 
Alvar Eriksson på Backen i Gunni-
ta.

En av damerna, som sytt den 
nya dräkten, kunde berätta, att 
hon minns, att hennes morfäder 
hade saker, som var vävda med 
ett tyg, som hade samma mönster 
som det, som nu återfinns i byg 
dedräktens halskläde. Maria Sö- 
derquist berättade, att hon sett de 
gamla använda tygstycken med 
schalmönstret till skurtrasor.

Bomullstyget i halsklädet är vitt 
med rosa och blått mönster\på.

Fhckorna har som Ingrid Frödin på bilden ett band ar 
naver i haret.

■ - - ' ----------------------------------------------- —‘
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; Förklädet med.rosengårigsbår- 
der kommer från Råglanda.

Kjolen och livstycket - i byg 
dedräkten är blåa och kjolen sydd 
med lagda veck. Tyget till de här 
delarna liksom till både förkläde 
och halskläde har vävts i Vävbo- 
den i Gunnita.

Dräktens överdel och den näpna 
hatten, som damerna bär, är av 
vitt linne. Flickorna bär ett näver- 
hårband. Hatten har en vackert 
knypplad spets.

Moster Sara
Det är åtta damer som varit 

med i en sykurs, som letts av fru 
Irma Andersson och arrangerats 
av Medborgarskolan. Under 10 
veckor har kursen pågått och tre 
timmar varje gång har man sytt. 
För att få dräkten färdig till invig 
ningen ville det dessutom till 
många hemmatimmar för 
damerna, som antingen har sytt 
en egen dräkt eller åt sin dotter.

Det har varit en glad skara som 
Irma Andersson samlat omkring 
sig. Moster Sara med tillnamnet 
Andersson har tydligen varit den 
som varit anledningen till de fles 
ta muntrationerna.

Mjöl från egen gröpkvarn
Vi träffade damerna när de var 

och hälsade på hos Irma An 
dersson på Apertin. Snön föll ym 
nigt den här onsdagseftermidda 
gen, så det kändes dubbelt ombo 
nat att stiga på och träffa damer 
na i de vackra dräkterna.

Efter fotograferandet bjöd fru 
Irma på fantastiskt gott rågbröd 
till kaffet. Hon berättade att råg- 
mjölslimpan var gjord på mjöl 
från den egna ’gr6pkvama\ Jo - 
det smakade skrovgött! Det inty 
gade samtliga runt bordet i det 
anderssonska köket.

Ingen mansdräkt-än!
Ännu har inte dräktkommittén 

nom Hembygdsföreningen fått 
ram någon mansdräkt. Men det 
är nog inte dröja, nu när damerna 
tar fått en så vacker bygdedräkt.

Det är en kostsam historia att 
åta sy upp en dräkt. Lämnar man 
>ort allt arbete får man betala 
iver tusenlappen för kvinnodräk- 
;en. Om man som de åtta damerna 
syr dräkten själv, stannar kostna 
derna på omkring 600 kr. I priset 
är då inräknad den värmlands- 
brosch, som ska hålla samman 
halsklädet.

Intresset för att få tram den här 
dräkten har varit mycket stort. 
Irma Andersson berättar, att man 
kommer att sätta igång någon 
sygrupp också till våren, för det är 
flera syintresserade damer 
hört av sig.

Det blir tydligen många byg 
dedräktsömmerskor. som ska 
vara i farten efter nyåret och vad 
kommer det inte sen att bli, när 
manfolket får sin dräkt klar...

som

Mats Fredriksson
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Intresset för att få tram den här 
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Långseruds bygdedräkt
är en brudbrosch, som tillverka 
des till Christina Henrikssons j 
mormorsmors bröllop. Denna

tina Henriksson och har en blåg- 
rön bladslinga med roströda blom 
mor. Originalet är tryckt för hand 
med stock, enligt uppgifter av 
Ingegerd Henschen. De finare lin 
jerna är antaligen gjorda med 
metallskiva. Trycket har förmod 
ligen utförts i slutet av 1700-talet 
eller i 1800-talets början. Nytryc 
ket är utfört med schabloner och 
reaktiva färgämnen på ett tus- 
kaftat bomullstyg. Mönsterrekon 
struktionen och tryckarbetet är 
utfört 1974 av Ulla Carlsson, 
Västra Sund, Arvika.

Överdelen är av vitt linne. Både 
dam- och mansöverdelen är märkt

I Christina Henriksson från Sil- 
lingebyn i Långserud lämnade 
redan i slutet av 1920-talet och i 

i början av 1930 gamla kläder till 
Nordiska museet, Värmlands 
museum och Värmlands hem 
slöjd. Dessa samlingar har varit 
en guldgruva när man i Långserud 

■ skulle forska fram en bygdedräkt.
I söndags kunde man inviga dräk- 

j ten. 64 kvinnodräkter och 20 mans-
• dräkter hade sytts upp till den 
A högtidliga invigningen.
( Originaldelarna är från slutet 
t*j av 1700-talet och från början av 
/ 1800-talet. På den tiden var befolk- 
A ningen i bygden fattiga men själ-

• vägande bönder. Många av dem 
\ gjorde handelsresor väster ut till 
j Christiania och då hände det att

ville överraska kvinnorna

I vackra släktklenod pryder nu ; 
Långserudsdräkten.

Bindmössan i siden med stycke 
samt en vit linnehatt kommer från
Kristina Pettersson i Sillingbyn. 

Dräkten kommer förmodligen
senare att kompletteras med en 
vävd schalett och ett vävt förkläde
till vardagsbruk.

Till mansdräkten hör gula skinn 
byxor. vit överdel och västen med
tyget från Gustav Aronsson i Sten 
byn.

Byxknapparna är funna hos Elsaoch förebilden till monogrammen 
har man från märkdukar, som Carlsson. Elofsbyn. Flätade

strumpeband skall det vara till
funnits i socknen.

Röd ylledamast är det i livstyc 
ket med invävt blommönster. 
Också livstycket kommer från 
Christina Henriksson i Sillinge-

mansdräkten liksom röd trindhät-
ta och svart, hög hatt, vita eller, man

genom att köpa litet kläder.
. Tyget till kjolen och till mans- 
; västen ar från en gammal väl ut- 
• sliten trasvävnad och blångams- 

är funnen i samband med

svarta strumpor och svarta skor.
Både mans- och kvinnodräkten 

ska kompletteras med ytterplagg. 
Då ska det bäras stickade muddar 
i rött och vitt. Dessa kommer från 
Ester Danielsson, Lönnskog, som 
i sin tur fått dem efter sin morfars 
far Anders Andersson född 1811.

>
byn.

Halsklädet är en s.k. sockerduk 
med tambursöm. Duken är dubbel 
och har samma mönster på båda 
sidorna. Både sockerduken och 
den vackra silversöljan kommer 
från Christina Henriksson. Söljan

\ varpen
reparation hos Gustav Aronsson, 
Storstugan, Stenbyn, där den 
tjänstgjort som tätning i en dörr 

i sedan 1870-talet.
1/ Förklädet kommer från Chris- Mats Fredriksson
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LÖRDAGEN DEN 15 JUN11974
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So, så vacker Långserudsdräkten är, 
Gösta Olsson. säger Margit Johansson till Anna-Lena Adolfsson och '
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LÖRDAGEN DEN 6 APRIL 1974

Marit Magnusson sitter vid en gammal bandstol och Maja Andersson ser på.

Våra hembygdsdräkter:
i

MANGSKOGI
skogsdräkten är därför rött.

Folk som gick på rote fanns det 
gott om i Mangskogen för länge 
sen. De ägde inte många saker.

I liljekonvaljtid 1960 invigdes 
mangskogsdräkten. Hembygds 
föreningens ordförande och eld 
själ Olof Olsson hade tagit initiati 
vet till att dräkten skulle tas fram.

Mangskogsbygden har alltid 
varit en fattig bygd. Det satte 
också sin prägel på folkets kläder. 
När därför bygdedräkten skulle 
tas fram, var det helt i sin ordning 
att fattigdomens färg, grått, skul 
le finnas med. Kjolen fick därför 
denna färg.

Livstycket är i många värm- 
landsdräkter rött, för man ville 
gärna ha något inslag av fest i 
klädedräkten. Livstycket i

■ÄSSS&SSKÄ
3?Det var vad de hade på kroppen 

och eventuellt lite finkläder i en s 
k fattigmanskista. Där förvarades 
också psalmboken och några an-

dedräkten. fann man i en sån här halsduken möt en 
fattigmanskista ett balskläde som och då använde 
var blå- och vitrutigt. Det ingår nu handskar. Till drakbJw?4 
i mangskogsdräkten. en liten linnehatt som jEiS?

Förklädet har också vävts upp rdSdV en8,ft* kvinna. 3
efter ett original som man funnit imang- Mat‘»*drikmn
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LÖRDAGEN DEN 27 APRIL 1974

JCSNmS&mmi   . rer—ra ih h w k»g»m0s»» '

0CÄ/r“ Segerstads kvin.

Segerstadsdräkteni
k På Aspbergs gård i Segerstad 

fanns förr en trotjänarinna som 
bl.a. hade till uppgift att väva tyg 
till de kläder som gårdens folk 

r behövde. När de olika plaggen 
J syddes tog man vara på allt över 

blivet tyg. Spinkbitama klipptes i 
ännu mindre stycken och använ 
des till att stoppa kuddar med.

Fru Tora Hellström i Segerstad 
har varit med om att få fram Se 
gerstads bygdedräkt, och hon be 
rättar just den här händelsen från 
Aspbergs gård. Under arbetet 
med bygdedräkten berättade fru 
Hulda Olsson på Aspberg att det

fanns kuddar uppe på gårdens vind 
uppstoppade med spink.

Det blev ett fasligt pusslande 
bland alla spinkbitama, innan 
man lyckades få ihop ett tygstyc 
ke, som kunde användas som prov 
till bygdedräktens förklädestyg.

Kornblått är den dominerande 
färgen i Segerstadsdräkten. Kjo 
len och livstycket har denna färg.

Fru Hellström omtalar, att när 
man fått fram förslaget till byg 
dedräkt för Segerstad sattes fyra 
vävstolar upp och flera damer i 
bygden började väva. Man vävde 
ett ofärgat tyg och skickade sen 
bort det för färgning. Också de

vackra banden på förklädet har 
damerna vävt. För övrigt har 
Segerstadsdamema själva sytt 
sina dräkter helt och hållet.

1958 till Valborgsmässoaftonen 
var bygdedräkterna 
invigning.

Halsklädet kommer från Sand 
ens i Kärre. Anteckningarna på en 
vävnota var till god hjälp när byg 
dedräktens halskläde skulle tas
fram. Man säker nu en kyrkscha- lett.

Den lilla linnehatten har en 
handknypplad spets.

Mals Fredriksson

färdiga för
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På en sten iFryken sitter Birgit Svensson och visar upp Sunnes bygdedräkt.
\

Sunnes bygdedräkt|

Halsklädet är vitt med brode rier.grönt, rosa. gult och mörkbrunt. 
Livstycket är rött.

Det långrandiga förklädet går i 
brunt, blått, gult. orange och rött. 
Förklädesband skall del finnas 
och de är handvävda i rött, orange 
och oblekt i tuskaft.

Förebilden till Sunnes bygdedräkt 
har man funnit på olika håll i-byg 
den.

Text och foto: Mats FredrikssonKjoltyget ar randat svart bo 
mullsgarn med inslag aw rött.
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Här visar Elisabeth Andersson och Lars Spångberg upp Ullerudsdräkten. 
Dansarna heter Tommie Larsson och Lisbeth Heed.I

Vara niSiiråktep;J ■
vj nj

! •

När boningshusen förr i tiden skulle Kvinnornas kjol är av blått ylle, Nu används i stniiof ... 
tätas för att hålla vinterkylan ute, tog västen är röd också den i ylle. Särken också den utan hrodvr ° Vil hätla 
man till vad som fanns av gamla kläd- eller skjortan är tillverkad av vitt lin- y '

„ ,i »o fnil är iu skior- Ullerudsdräkten är en s.k.konstrue-.. mrTlpl När en av gårdarna i ne. I de allra flesta la ua ^ rad dräkt Anledningen m delu ar

SmlÄUet un västen i Ut- ;

c, c;hkvist som Två slags monster ^ som skulle ha kunnat vara en byg* ,ä s SSs ä »*1 ““dräkten. Han gick da Di.a. b  forskningarna Nu har man alltså fått fram både

Äi«ÄS*sffiSÄ ÄÄÄ ;
och man kunde lämna m ell.lkm. Såna mossor anvJ"d ^kommittén, ten finns det en långrock som är

slrSS&SSssSfe» “ MalsF“°skulle behövas för dräkten.

lerud hembygdsdräkt.
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Greta Olsson ochAnna-Lisa Westholm visar Vllvettem-dräkte

Ullvetterns bygdedräkt
grått och svart.

Två förkläden kan bäras till UU- 
vettem-dräkten. Det vita vardags- 
förklädet med rosengångsränder 

.kommer från Sofia Karlsson i 
Kväggestorp. Till helgdagsbruk 
använde man ett svart kyrkförklä- 
de vävt i korndräll. Det svarta 
förklädet kommer från Bokärr.

Varenda bergsmansmora ägde

Andra dagen som gift bar kvin- 
z nan ofta förr en vacker och väl- 

sydd klänning, som kallades "an- 
nandagsklänning".

Ullvettems-dräkten är en an- 
nandagsklänningfrån 1880-talet.

Tyget till kjolen och tröjan 
kommer från Larssons i Käxsund 
och är randigt, vävt av ett svart 
bomullsgarn med inslag av rött,

GreU OIa‘ „enSCha1' berättar (n. 
ket arbete jÄauT''f g‘ "er myc‘ 
bygdedräkt^ 'dfra,nde"här

VÄ—- W
Dräkten invigdes 1959.

r en

Text och foto: 
A/oU Fredriksson
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Fr« Rebecka Gustafsson som visar upp Värmlandsnäs-dräkten.

Värmlandsnäs bygdedräkt
”Näs härads kvinnodräkt må 

\ bäras tidevarv efter tidevarv, 
släkte efter släkte tiderna ige- 

t nom". Med så storstilade ord in 
vigdes de första Värmlandsnäs- 

j dräktyna 1959.

g Det var redan 1955, som en 
t dräktkommitté tillsattes beståen-
s de av fruarna Svea Krogdal, Re-
i becka Gustafsson och Ingrid Lilje- 

nau. Ett intensivt arbete påbörja 
des och man letade på vindar, i 
kistor och i bodar.

\ Vid ett sammanträde på Hol 
gers konditori i Säffle kom man 
överens om att kjolen skulle vara 
grön. överdelen är av vitt linne. 
Förklädet är hämtat från Nordis 

ka museets dräktsamlingar och 
har ett blå-vitt kattuntryck, som 
trycktes av textilkonstnärinnan 
Jobs.

I
:>
1
i Livstycket i dräkten är terra- 

kottafärgat, randat i blått, gult 
och beige vävt med åttaskafts 
gåsögon.

Mössan kommer från Thyra 
Ström, Gösta, är av skärt atlassi- 
den broderad i tambursöm. Den 
återfanns mellan stockarna på 
vinden i Gösta.

Till dräkten skall bäras vita 
strumpor och svarta skor.

Text och foto: Mats Fredriks-

:
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NWT-LÖRDAGEN DEN 13 APRIL 1974

På färgbilden visar Gunnel och Inger Leonardsson upp Värmskogs kvinnodräkt

Värmskog sdräkten
söndags. Till dräkten bär så da 
merna en liten hätta.

Den 27 januari 1952 kunde kom 
minister John Engwall i samband 
med en stor hembygdsfest i Värm 
skogs kyrka inviga den kvinnliga 
hembygdsdräkten. Vid det tillfäl 
let var tolv damer klädda i den 
nya Värmskogsdräkten.

Det f inns också en manlig h 
bygdsdräkt i Värmskog. Till den 
na får vi återkomma vid ett sena re tillfälle.

enligt vad de gamla bouppteck 
ningarna från den tiden visar. Men 
det var just efter 1810 som viller 
vallan i sättet att klä sig inträdde i 
bygden.

Damernas kjolar hade övervä 
gande blå färg och därför är nu 
kjolen i hembygdsdräkten blå. 
Livstycket är rött och överdelen 
är sydd av vitt linne. Två förklä 
den kan förekomma till Värm 
skogsdräkten : dels ett vardagsför- 
kläde och dels ett som användes 
vid högtidligare tillfällen och till

Rena villervallan vad beträffar 
klädedräkter i Värmskog tycks 
det ha blivit efter 1810.

Det berättar komminister John 
Engwall, som tillsammans med 
vä vlärarinnan fru Anna Löfstrand 
och fröken Gerda Jansson vid 
Värmlands Hemslöjd gjort efter 
forskningar i gamla bouppteck 
ningar från Värmskog.

Någon bygdedräkt tycks det inte 
, ha funnits tidigare i Värmskog, 

säger komminister Engwall. Sät 
tet att klä sig var dock ganska 
enhetligt under åren 1700-1810,

em-

'lattfredriJu.ont
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LÖRDAGEN DEN 16 MARS 1974i

För närvarande finns bara kvin 
nodräkten till nedre Älvdals dräkt. 
Men inom kort ska också herrarna 
i Norra Råda och Sunnemo kunna 
bära en bygdedräkt, för vävstolar 
na slår i stugorna, och när det är 
dags för sommarens begivenheter 
vid Kärnåsen lär nog mansdräkten 
vara klar.

Var den blå färgen dominerande 
i Ransätersdräkten, så är det den 
gröna färgskalan, som är mest 
framträdande i nedre Älvdals- 
dräkten. Kjojen är således grön 
och det är uppgifterna i de gamla 
bouppteckningarna, som lett fram 
till modellen och färgen. Livstyc 
ket kommer från Gräs gård i Sun 

nemo och det vävda förklädet är 
från Smedstugan i Sunnemo.

Kommer man upp till de här 
trakterna, finner man inte så 
många traditioner, som talar för 
att här har funnits en rik jord 
bruksbygd med sina speciella tra 
ditioner. Snarare är det så att man 
påverkats av vad som förekom i 
Bergslagen. Handelsutbytet med 
köpmän, som fanns österut, gjor 
de att man bl.a. bar en sidenschal 
till sin bygdedräkt. I nedre Älv 
dals dräkt ingår därför en sån här 
schal.

Väskan som nu används till 
kvinnodräkten fann man en gång i. 
en låda vid Kärnåsen. Den har en

vacker bygel med utsökta 
menter.

Banden som ingår i dräkten fann 
modell till på de gamla väv 

redskapen. Man fick någon liten i 
bit över och så skulle redskapen 
bindas upp, och då tog man det ' 
som låg närmast till hands för 
snören fanns inte på den tiden.

Till dräkten använder damerna 
en linnehatt.

Dräkten invigdes 1 juli 1969 och 
används i Norra Råda, Sunnemo, 
Hagfors och Gustaf Adolfs.

oma-

man

Mals Fredriksson
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LÖRDAGEN DEN 6 JUL11974

■; . IVW:' - v. :'.- •- ■]%*> tiv*?*******'*'**

V:aÄmterviks bygdedräkt

, :.•" -: !• '»>- ,' '.'f<

y*-'

„ .._ gfc*sjS-V^L*^ : -r*- .*._• ’ r;
Inga-Lill och Erik Elofsson visar Västra Ämterviks bygdedräkt

A
:

Västra Ämterviks-dräkten som halsklädet från Svea Nilsson, 
Inga-Lill och Erik Elofsson bär på Klingeråsen. 
färgbilden, är en mycket harmo 
nisk dräkt. Den blå färgtonen är 
dominerande.

Kvinnodräkten består av en blå 
livkjol och en vit linneöverdel.
Bomullsförklädet kommer från 
Maria på Asen och det rutiga

parna ar dekorativa och den lilla 
nndhattan bhr som pricken över, 

i Knabanden är i blått, vitt ochTill Västra Ämterviks kvin 
nodräkt hör en vacker taska. Ori 
ginalet till väskan har man funnit i 
bygden.

rött.
Kvinnodräkten

Ämtervik invigde, wfwh 
Blå vadmalsbyxor skall det vara den manliga dräkten år 1951.

till mansdräkten och den röda väs- ,ext uch bUd; .
ten lyser grann. De gjutna knap- gfm rednks-
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LÖRDAGEN DEN 17 AUGUSTI 1974
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Östmarks bygdedräkt
:i
•:
IIOstmark sdräkten är den tredje i 

raden av dräkter som finns i norra 
Fryksdalen. Den överensstämmer 
med dräkterna från Lekvattnet

och Vitsand till alla delar utom 
förklädet.

ostmarksdräkten
blå-vitrandiea
(M.K>

med det röd 
förklädet.

Annica Andersson visar upp
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